
 

 
О проведении пятидневных учебных сборов  
с гражданами, проходящими подготовку  
по основам военной службы 
 

В соответствии с решением Президента Российской Федерации и согласно 
Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к 
военной службе на период до 2024 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 3 февраля 2010 г. № 134-р (с изменениями, вынесенными 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 февраля 2020 г. № 362) 
Исполнительный комитет Верхнеуслонского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Провести в период с 15 по 20 мая 2023 г. учебные сборы с обучающимися 10-х 
классов общеобразовательных учреждений на базе МБОУ «Матюшинская средняя 
общеобразовательная школа». 

2. Начальнику МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского муниципального района» 
Яковлевой Р.Х.: 
а) определить состав обучающихся, привлекаемых на учебные сборы, обеспечить 
полный охват граждан мужского пола из числа обучающихся 10-х классов 
общеобразовательных учреждений, обеспечить организацию учебного процесса; 
б) назначить ответственных лиц за проведение сборов с определением их 
функциональных обязанностей. 

3. Начальнику отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Верхнеуслонского муниципального района Федотову А.Н. организовать проведение 
занятий по физической подготовке и разработать план спортивно- массовых 
мероприятий на период проведения сборов. 

4. Главному врачу ГАУЗ «Верхнеуслонская центральная районная больница» 
Верхнеуслонского муниципального района Мишакину С.Ю.: 

а) оказать помощь в организации занятий по основам медицинских знаний с 
привлечением медицинских работников района; 
б) организовать круглосуточное дежурство медицинского персонала на территории 
проведения полевых занятий и обеспечить их необходимыми медицинскими 
материалами.  

5. Начальнику МКУ «Отдел культуры Верхнеуслонского муниципального района» 
Елисейчевой А.В. организовать проведение культурно-массовых мероприятий на 
период проведения сборов. 

6. Рекомендовать военному комиссару Верхнеуслонского района Фасхутдинову Р.Ш. 
совместно с начальником межмуниципального отдела МВД РТ «Верхнеуслонский» 
Бортниковым А.А. организовать проведение стрельб из боевого оружия с 

Документ создан в электронной форме. № 598 от 12.05.2023. Исполнитель: Еремеева А.В.
Страница 1 из 3. Страница создана: 12.05.2023 13:17



обучающимися 10-х классов с соблюдением всех мер техники безопасности, в 
специально отведенных для этих целей местах. 

7. Рекомендовать начальнику межмуниципального отдела МВД РФ «Верхнеуслонский» 
Бортникову А.А. выделить сотрудников для круглосуточного дежурства в районе 
проведения сборов. 

8. Рекомендовать Главам сельских поселений совместно с директорами школ 
обеспечить подвоз обучающихся к месту проведения учебно - полевых сборов и 
обратно. 

9. Возложить ответственность за организацию и проведение полевых занятий с 
обучающимися на начальника МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского 
муниципального района» Яковлеву Р.Х. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного комитета по социально- культурным вопросам 
Алееву И.П. 

  
 
 
 

 
 Руководитель 
 Исполнительного комитета:                                                            Р.А. Файрушин          
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Подготовила и отпечатала 

Евстифеева В.А. 

5 экз. 

Документ создан в электронной форме. № 598 от 12.05.2023. Исполнитель: Еремеева А.В.
Страница 2 из 3. Страница создана: 12.05.2023 13:17



Лист согласования к документу № 598 от 12.05.2023 
Инициатор согласования: Еремеева А.В. Методист 
Согласование инициировано: 10.05.2023 14:50 
 

Лист согласования Тип согласования: параллельное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Яковлева Р.Х.  
Согласовано 

12.05.2023 - 13:21  
- 

2  Елисейчева А.В.  
Согласовано 

12.05.2023 - 13:45  
- 

3  Мингазова А.К.  
Согласовано 

12.05.2023 - 15:21  
- 

4  Файрушин Р.А.  
Подписано 

12.05.2023 - 16:44  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 598 от 12.05.2023. Исполнитель: Еремеева А.В.
Страница 3 из 3. Страница создана: 15.05.2023 11:17


